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Введение

Актуальность исследования: Проблема происхождения графита и ал-
маза в мантийных породах является важной в понимании глобального уг-
леродного цикла. В современных работах доминирует точка зрения, что ал-
мазы образовались при Р-Т-параметрах верхней мантии в умеренно окис-
ленных средах (Соболев, 1974; Haggerty, 1986; Meyer, 1987; Harris, 1992;
Schrauder and Navon, 1994; Haggerty, 1999; Navon, 1999; Luth, 1999). Тем
не менее, последние экспериментальные работы показали, что при синтезе
алмаза в металлических и неметаллических системах графит может кри-
сталлизоваться, как совместно с алмазом, так и без него (Литвин и др.,
1997; Pal’yanov et al., 1999b; Akaishi and Yamaoka, 2000; Akaishi et al., 2000;
Yamaoka et al., 2000; Sokol et al., 2001b; Pal’yanov et al., 2002a; Yamaoka
et al., 2002a; Davydov et al., 2004; Pal’yanov et al., 2006; Pal’yanov and Sokol,
2009)

Изучение условий образования алмаз- и графитсодержащих ксеноли-
тов дает возможность получить информацию об условиях их происхож-
дения и эволюции полиморфных модификаций углерода в пределах верх-
ней мантии. Наиболее редкими, и как следствие наименее изученными, яв-
ляются ксенолиты содержащие обе полиморфные модификации углерода
(Wagner, 1909; Hatton, 1978; Robinson, 1979; Бобриевич и др., 1959; Собо-
лев, 1974; Похиленко и др., 1982). Предполагается, что образование гра-
фита в этих породах происходило вблизи линии равновесия графит-алмаз
(Похиленко и др., 1982). Линия равновесия графит-алмаз является надеж-
ным геобарометром, которая разделяет верхнюю мантию на две субфации–
графит-пироповую и алмаз-пироповую (Добрецов и др., 1974). В тоже вре-
мя, многочисленные исследования мантийных ксенолитов выявили присут-
ствие графита во всех мантийных парагенезисах (Бобриевич, 1959; Бобри-
евич и др., 1960; Соболев, 1974; Похиленко и др., 1976, 1982; Pearson et al.,
1994).

Цель работы – исследование графита и алмаза в графит- алмаз-
содержащих породах и реконструкция условий их образования на основе
изучения мантийных ксенолитов из кимберлитовой трубки "Удачная".

Для ее достижения были поставлены и решены следующие задачи:

1. Определить минералого-петрографические особенности графит- и ал-
мазсодержащих мантийных ксенолитов из кимберлитовой трубки
"Удачная".
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2. Изучить полиморфные модификации углерода в исследованных ман-
тийных ксенолитах из кимберлитовой трубки "Удачная".

3. Оценить P-T условия образования графит- и алмазсодержащих ман-
тийных ксенолитов из кимберлитовой трубки "Удачная".

Объект исследований – коллекция мантийных ксенолитов из кимбер-
литовой трубки "Удачная"(Якутия). Коллекция состоит из 30 образцов,
которые относятся к следующим типам парагенезиса: эклогитовый (26 об-
разцов), вебстеритовый (1 образец), пироксенитовый (2 образца) и перидо-
титовый (1 образец).

Фактический материал и личный вклад автора:
В диссертационной работе была использована коллекция мантийных

ксенолитов из 30 образцов. Коллекция собрана в ходе полевых работ 2003-
2012 гг. Головиным А.В. и Корсаковым А.В., а с 2012 по 2015 непосред-
ственно с участием автора. Помимо этого, в работе использованы образцы
из коллекции Малыгиной Е.В. Автором изготовлено и просмотрено око-
ло 150 плоскополированных пластинок и шлифов. Полировка микроалма-
зов непосредственно в шлифах применена при изготовлении 9 шлифов.
В процессе изучения извлечено из ксенолитов более 50 микрокристаллов
алмаза и 100 зерен графита. Для изучения минеральных включений при-
полированно два кристалла алмаза. Методом КР-спектроскопии получены
и расшифрованы более 70 спектров породообразующих минералов и ми-
нералов включений; построено 2 КР-карты включений графита в алмазе.
Состав минеральных фаз (более 1500 анализов минералов) в образцах по-
лучен рентгеноспектральным методом на базе оборудования АЦ ИГМ СО
РАН. ИК-спектроскопией определены общее количество и форма нахожде-
ния азота в 24 кристаллах алмаза. Изотопные исследования графита и ал-
маза проводилось на оборудовании SIMS IMS1270(CRPG-CNRS-Universite
de Lorraine, Франция) и лаборатории ИГМ СО РАН (Finnigan MAT Delta).

Научная новизна:
В рамках представленной диссертации впервые проведено комплекс-

ное систематическое исследование минералогии и петрографии графит- и
алмазсодержащих ксенолитов в сочетании с детальным изучением морфо-
логии, дефектно-примесного и изотопного состава алмаза и графита.

Минералогические особенности графит- и алмазсодержащих ксено-
литов указывают на сингенетичное образование алмаза, графита и основ-
ных породообразующих минералов. Впервые получены независимые оцен-
ки температуры (1000-1250 ◦C) и давления (4.7-7.2 ГПа) для графит- и
алмазсодержащих ксенолитов эклогитов по Grt-Cpx-Ky-Coe геотермобаро-
метру (Ravna and Paquin, 2003). Впервые в графит- и алмазсодержащих
эклогитах обнаружены включения кристаллов графита в алмазе, что яв-
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ляется является первым свидетельством кристаллизации метастабильного
графита в поле стабильности алмаза в породах верхней мантии.

Исходя из установленной степени агрегации азота в алмазах и предпо-
лагаемый древний возраст кристаллов алмаза с графитом, графит может
сохраняться в условиях верхней мантии в области устойчивости алмаза
длительное время (∼1 млрд. лет).

На основании литературных (Кропотова, Федоренко, 1970) и полу-
ченных нами изотопных данных углерода для графит- алмазсодержащих
ксенолитов, алмаз и графит имеют мантийные показатели, что является
свидетельством общности источника углерода и P-T условий для их обра-
зования.

Практическая значимость работы:
Результаты данного диссертационного исследования могут быть ис-

пользованы для петрологических построений и создания моделей процессов
графито- и алмазообразования в породах верхней мантии. Приведенные в
диссертационной работе результаты имеют важное значение для развития
представлений о круговороте углерода в мантии Земли.

Основные защищаемые положения:

1. Формирование первичных парагенезисов высоконатровых (Grt-Cpx-
Ky-Coe) и магнезиально-железистых (Grt-Cpx-Coe) графит- и алмаз-
содержащих эклогитов из трубки "Удачная"происходило при темпе-
ратуре 1000-1250 ◦C и давлении 4.7-7.2 ГПа, что соответствует полю
стабильности алмаза. Транспортировка этих ксенолитов на поверх-
ность кимберлитовым расплавом приводит к образованию вторичных
минеральных ассоциаций (Pl-Kfs-CpxII) уже в области стабильности
графита 2.3-1.2 ГПа и 990-660 ◦C.

2. Включения кристаллов графита и алмаза в гранате, клинопирок-
сене, коэсите и кианите из высоконатровых (Grt-Cpx-Ky-Coe) и
магнезиально-железистых (Grt-Cpx-Coe) эклогитов трубки "Удач-
ная"указывают на совместное образование полиморфных модифи-
каций углерода и первичных породообразующих минералов в поле
стабильности алмаза. В исследованных образцах эклогитов не уста-
новлено признаков кристаллизации графита при температуре и дав-
лении, отвечающих его полю стабильности.

3. На поверхности кристалла алмаза, находящегося в межзерновом про-
странстве в непосредственной близости с кристаллом графита (на
расстоянии менее 70 мкм), следы графитизации отсутствуют. Высо-
кая степень агрегации азота в кристаллах алмаза (%B1 38-40), содер-
жащих частично выходящие за их пределы включения кристаллов
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графита, является свидетельством сохранения графита в поле ста-
бильности алмаза длительное время ∼1 млрд. лет.

Соответствие результатов работы научным специальностям:
Результаты работы соответствуют пункту 2 (минералогия земной ко-

ры и мантии Земли, ее поверхности и дна океанов) паспорта специальности
25.00.05.

Публикации и апробация работы: По теме диссертационной работы
опубликовано 4 статьи в журналах рекомендованных ВАК. Результаты
исследований представлены на X международной Эклогитовой конферен-
ции (Курмайор,Италия, 2013), VI международной конференции "Orogenic
Lherzolite"(Марракеш, Марокко, 2014), XII международной Сибирской
конференции (Новосибирск, 2014), международном симпозиуме "Advances
in High Pressure Research: Breaking Scales and Horizons"(Новосибирск,
2014), конференции с международным участием "Онтогения, филогения
и система минералов"(Миас, 2015), XII Международной конференции

[…]

а для графита составляют -4.6 – - 7.8 %�(Deines et al., 1991). Изотопные
характеристики кислорода для клинопироксена и граната из графитсодер-
жащих ксенолитов эклогитов указывают на их мантийное происхождение
(Deines et al., 1991). Schulze et al. (1997) проанализировали 28 графитсо-
держащих ксенолитов эклогитов и установили достаточные широкие ва-
риации изотопного состава углерода от -14.31 до -2.84 %�. На основании
полученных данных авторы сделали вывод о наиболее раннем океаниче-
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ском литосферном протолите породы. Наши данные совпадают с резуль-
татами Кропотова, Федоренко (1970) и указывают на общность источника
углерода для графита и алмаза в графит- алмазсодержащих ксенолитах
эклогитов, имея среднемантийные значения, что согласуется с выводами
Cartigny et al. (2001) о среднематийном составе углерода– -4.5 %�.

Значительные различия в составе углерода для алмаза (-15.16 %�)
и графита (-5.47 %�) в образце Uv-01 позволяют выдвинуть два вариан-
та подобной неоднородности. Графит и алмаз являются конечными чле-
нами эволюции открытой системы, из которой происходила их кристал-
лизация. Исходя из экспериментальных данных, с увеличением P-T пара-
метров последовательно реализуются следующие процессы кристаллиза-
ции полиморфных модификаций углерода: нуклеация и рост метастабиль-
ного графита →нуклеация и рост метастабильного графита+рост алмаза
(на затравочные кристаллы) →нуклеация и рост алмаза (Сокол, Палья-
нов, 2004; Пальянов и др., 2005). Тем самым, графит кристаллизовался
из расплава/флюида наиболее обедненным легким изотопом углерода, а
алмаз из наиболее обогащенного, что согласуется с идеей Cartigny et al.
(2001). Другой возможной причиной такого сильного различия изотопного
состава углерода для графита и алмаза, может являться флюид/расплав,
обогащенный легким изотопом углерода.
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Заключение

В ходе комплексного исследования минералогии графит и алмазтсо-
держащих ксенолитов в сочетании с детальным изучением морфологии,
дефектно-примесного и изотопного состава алмаза и графита установле-
ны основные закономерности минералообразования. Исходя из минералого-
петрографических особенностей нахождения полиморфных модификаций
углерода и рассчитанными P-T параметрами, впервые установлена мета-
стабильная кристаллизация графита в области стабильности алмаза.

Проведенные исследования позволяют сформулировать следующие
выводы:

1) Минералогические особенности графит- алмазсодержащих ксено-
литов указывают на сингенетичное образование алмаза, графита и ос-
новных породообразующих минералов. Признаков растворения кристаллы
графита не имеют, что характерно как для включений графита в породо-
образующих минералах, так и для графита рядом с кристаллом алмаза.

2) Впервые получены независимые оценки температуры (1000-1250
◦C) и давления (4.7-7.2 ГПа) для графит- алмазсодержащих ксенолитов эк-
логитов по Grt-Cpx-Ky-Coe геотермобарометру (Ravna and Paquin, 2003),
которые свидетельствуют о том, что кристаллизация графита происходила
в поле стабильности алмаза. Образование симплектита, келифитовых кайм
и ассоциации вторичных минералов связано с захватом и транспортиров-
кой на поверхность кимберлитовым расплавом.

3) Впервые доказана сингенетичность включений графита в кристал-
лах алмаза из графит- алмазсодержащих эклогитов. Высокая степень агре-
гации азота в кристаллах алмаза и высокоупорядоченная структура вклю-
чений графита свидетельствует о том, что графит может сохраняться в
верхней мантии продолжительное время (∼1 млрд. лет), не перекристал-
лизовываясь в алмаз.

4) В исследованных образцах впервые изучены эпигенетичные вклю-
чения графита вокруг минеральных включений в алмазе, свидетельствую-
щие о высокотемпературном отжиге в поле стабильности графита при 1000
◦C и 1.8 ГПа.

5) Полученные изотопные данные углерода из графит- алмазсодер-
жащих ксенолитов имеют мантийные показатели, что является свидетель-
ством общности источника углерода и P-T условий образования алмаза-
графита.

6) Изотопные характеристики углерода для кристаллов алмаза из
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алмаз- графитсодержащих ксенолитов демонстрируют широкие вариации
от -4.04 до -16.14 %�, указывающие как на мантийный, так и коровый ис-
точник углерода для алмаза.
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Список принятых сокращений

Alm – альмандин КЛ – катодолюминесценция
Ab – альбит K-Rit – калиевый рихтерит
Ac – акмит КР – спектроскопия комбина-

ционного рассеяния
An – анортит Knorr – кноррингит
And – андрадит Ky – кианит
Ap – апатит Ms – мусковит
Bt – биотит Ne – нефелин
Cal – кальцит Ol – оливин
CaTs – кальциевая молекула
Чермака

Opx – ортопироксен

Ccp – халькопирит Or – ортоклаз
Chl – хлорит PIlm – пикроильменит
Cpx I – первичный клинопирок-
сен

Pl – плагиоклаз

Cpx II – вторичный клинопи-
роксен

Pn – пентландит

Coe – коэсит Po – пирротин
Crn – корунд Py – пирит
En – энстанит Qtz – кварц
Fo – форстерит Rt – рутил
Fs – феросилит Sdl – содалит
Di – диопсид Spl – шпинель
Dia – алмаз Sps – спессартин
Djer – джерфишерит Sulf – сульфид
Gr – графит TiAnd – титанистый андрадит
Grs – гроссуляр Ttn – титанит
Grt – гранат UHPM – метаморфизм сверхвы-

соких давлений
GrtI – гранат первой генерации Uva – уваровит
GrtII – гранат второй генерации Zr – циркон
Hd – геденбергит
ИК – инфракрасная спектро-
скопия
Jd – жадеит
Kfs – калиевый полевой шпат
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