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Отзыв

официального оппонента

на диссертационную работу МИХАЙЛЕНКО Дениса Сергеевича «Минералогия

графит- и алмазсодержащих ксенолитов из кимберлитовой трубки Удачная»,

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 25.00.05 «минералогия, кристаллография»

Диссертационная работа Д.С. Михайленко посвящена изучению

представительной коллекции графит- и алмазсодержащих ксенолитов, морфологии,

дефектно-примесного и изотопного состава алмаза и графита. Определены

минералого-петрографические особенности мантийных ксенолитов и проведена

оценка Р-Т параметров образования пород. На основе полученных в работе данных

автором обосновывается сингенетичное образование алмаза, графита и главных

породообразующих минералов.

В основе работы лежит изучение коллекции мантийных ксенолитов из 30

образцов, собранной в ходе полевых работ 2003-2012 гг. Головиным А.В. и

Корсаковым А.В., а с 2012 по 2015 гг. непосредственно с участием автора

диссертации. Помимо этого, в работе использованы образцы из коллекции Малыгиной

Е.В. Автором изготовлено и просмотрено около 150 плоскополированных пластинок и

шлифов. Полировка микроалмазов непосредственно в шлифах применена при

изготовлении 9 шлифов. В процессе изучения извлечено из ксенолитов более 50

микрокристаллов алмаза и 100 зерен графита. Для изучения минеральных включений

приполированы два кристалла алмаза. Для решения поставленных задач работы

автором применен широкий комплекс методов исследования, включающий в себя

спектроскопию комбинационного рассеяния (получены и расшифрованы более 70

спектров породообразующих минералов и минералов включений),

рентгеноспектральный анализ (более 1500 определений состава минералов), ИК-

спектроскопию, а также изотопные исследования графита и алмаза. Оценки Р-Т-

условий образования эклогитов были получены методами классической

термобарометрии. Все исследования были проведены диссертантом лично или при его

непосредственном участии.

Актуальность работы связана с попыткой автора внести вклад в решение

проблемы углеродного цикла – одной из важнейших проблем современной геохимии.

Изучение условий образования графит- и алмазсодержащих ксенолитов дает

возможность получить информацию об условиях их происхождения и эволюции

полиморфных модификаций углерода в пределах верхней мантии. Кроме того,

изучение ксенолитов мантийных пород различных уровней глубинности, содержащих

фазы свободного углерода играет важную роль в понимании характера и продуктов

взаимодействия основных типов мантийных субстратов с агентами мантийного

метасоматоза.

Научная новизна и практическая значимость работы не вызывают

сомнений. В диссертации впервые проведено комплексное систематическое
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исследование минералогии графит- и алмазсодержащих ксенолитов в сочетании с

детальным изучением морфологии, дефектно-примесного и изотопного состава алмаза

и графита. На основе минералого-петрографических особенностей графит- и

алмазсодержащих ксенолитов автором работы показана возможность сингенетичного

образования алмаза, графита и первичных породообразующих минералов. Впервые

для алмаз-графитсодержащих ксенолитов эклогитов получены независимые оценки

температуры (1000-1250°C) и давления (4.7-7.2 ГПа) по Grt-Cpx-Ky-Coe

геотермобарометру (Ravna, Paquin, 2003). Впервые в графит- и алмазсодержащих

эклогитах обнаружены включения кристаллов графита в алмазе, что, с точки зрения

автора работы, может служить первым свидетельством кристаллизации

метастабильного графита в поле стабильности алмаза в породах верхней мантии.

Исходя из установленной степени агрегации азота в алмазах и предполагаемого

древнего возраста кристаллов алмаза с графитом, Д.С. Михайленко было показано,

что графит может сохраняться в условиях верхней мантии в области устойчивости

алмаза длительное время (~1 млрд. лет).

Результаты диссертационной работы Д.С. Михайленко могут быть

использованы для петрологических построений и создания моделей процессов

графито- и алмазообразования в породах верхней мантии. Приведенные в работе

результаты имеют важное значение для развития представлений о круговороте

углерода в литосфере Земли.

В целом, диссертация Д.С. Михайленко состоит из введения, шести глав,

заключения и списка цитированной литературы из 312 наименований. Объем

диссертации составляет 159 страниц, в том числе 55 рисунков и 22 таблицы.

Во Введении автор диссертации показывает актуальность работы, определяет

ее цели и задачи, характеризует фактический материал и методы исследования,

рассматривает научную и практическую значимость полученных результатов,

приводит данные об апробации работы на различных международных и

отечественных конференциях и в публикациях и указывает долю личного вклада в

исследования. Далее во Введении формулируются три защищаемых положения,

которые доказываются в последующих шести главах.

В Главе 1 приводится обзор литературных данных, касающихся состояния

проблемы изучения условий образования графит- и алмазсодержащих ксенолитов из

кимберлитов. Автором обсуждаются представления о формировании графит-

алмазсодержащих эклогитов мантийных ксенолитов, выносимых кимберлитами

вблизи линии равновесия «графит-алмаз», а также гипотезу о возможности

метастабильного роста графита в поле стабильности алмаза, впервые выдвинутую в

работе (Pearson et al., 1994). В этом разделе рассмотрены также результаты

экспериментальных работ, согласно которым умеренно окисленные обстановки во

всех неметаллических системах являются наиболее благоприятными для

кристаллизации алмаза (Akaishi, Yamaoka, 2000; Palyanov et al., 2002; Литвин, 2009). В

итоге Д.С. Михайленко делает вывод о дискуссионном характере вопроса о причинах

кристаллизации различных полиморфных модификаций углерода как в

экспериментальных системах, так и в природных образцах.
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Глава 2 посвящена характеристике использованных в работе методов

исследования мантийных ксенолитов, алмаза и графита.

В Главе 3 описывается геологическое положение кимберлитовой трубки

Удачная и приводится минералого-петрографическая характеристика мантийных

ксенолитов. В графит- и алмазсодержащих ксенолитах автором выделено две группы

пород ‒ основная (эклогитовая) и ультраосновная. Основная группа представлена

ксенолитами эклогитов и на основании соотношения MgO и Na2O в клинопироксене,

разделена на высоконатровую ‒ (группа С) (15 образцов) и магнезиально-железистую

‒ группа В (11 образцов). Ультраосновная представлена ксенолитами

ортопироксенитов (2 образца), вебстеритом и оливинитом. В целом, минеральный

состав, структурно-текстурные особенности пород и химические составы

породообразующих минералов описаны достаточно подробно. Особо следует

отметить детальность характеристики акцессорных минералов, в частности, рутила, и

сульфидов, для которых установлено наличие кайм и структур распада, а также

наличие неоднородностей состава в пределах зерен.

В главе 4 автор обсуждает вопросы морфологии кристаллов графита и алмаза и

ее зависимость от состава породы, приводит данные изучения кристаллов методами

спектроскопии комбинационного рассеяния, дефектно-примесный и изотопный

состав. Это один из наиболее важных и интересных разделов работы. Впервые в

кристаллах алмаза из графит- алмазсодержащих эклогитов автором диагностированы

сингенетические включения графита, для которых приведенные оценки остаточных

напряжений в пересчете на мантийные температуры превышают 4 ГПа. Также

впервые в исследованных образцах изучены эпигенетичные включения графита

вокруг минеральных включений в алмазе, свидетельствующие, по мнению автора, о

высокотемпературном отжиге в поле стабильности графита при 1000°C и 1.8 ГПа.

Установлена высокая степень агрегации азота в кристаллах алмаза и

высокоупорядоченная структура включений графита, что приводит автора к выводу о

возможности сохранения графита в верхней мантии в течение продолжительного

времени (~1 млрд. лет) без перекристаллизации в алмаз. Достоверность

рассмотренных в этом разделе работы аналитических данных не вызывает сомнения.

В целом, можно согласиться и с их интерпретацией.

Глава 5 посвящена термобарометрии изученных пород мантийных ксенолитов

трубки Удачная. В выборе средств для оценки Р-Т параметров образования

мантийных минеральных ассоциаций Д.С. Михайленко остановился на классических

методах и уравнении геотермы теплового потока с мощностью 40 мВт/м2 (Hasterok,

Chapman, 2011; Furlong, Chapman, 2013). Реконструкция условий образования

вторичных минералов была проведена автором по диопсид-плагиоклаз-

калишпатовому симплектиту. В результате были получены Р-Т параметры для

первичных парагенезисов высоконатровых (Grt-Cpx-Ky-Coe) и магнезиально-

железистых (Grt-Cpx-Coe) графит- и алмазсодержащих эклогитов из трубки (1000-

1250°C, 4.7-7.2 ГПа), а также вторичных минеральных ассоциаций (Pl-Kfs-CpxII) (2.3-

1.2 ГПа, 990-660°C).
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В главе 6 обсуждаются особенности процессов кристаллизации алмаза и

графита в породах верхней мантии под Сибирским кратоном. Автор делает вывод о

том, что, по крайней мере, часть кристаллов графита кристаллизовалась до или

совместно с гранатом и другими породообразующими минералами в широком

интервале температур (1000-1350°С) и давлений (4.5-7.2 ГПа) в пределах алмазной

фации глубинности. Вместе с тем, по мнению автора, наличие графита в межзерновом

пространстве, на границе зерен граната и симплектита, позволяет предположить

кристаллизацию графита совместно с образованием вторичного мелкозернистого

агрегата за счет внедрения кимберлитового расплава, а не C-O-H флюида.

К работе имеются следующие вопросы и замечания:

(1) Автору следовало обосновать выбор конкретных образцов мантийных пород

для исследований. Почему в работе наряду с графит- и алмазсодержащими разностями

рассматриваются только алмазоносные эклогиты, а также эклогиты, не содержащие

фаз углерода? Почему из шести образцов, содержащих одновременно графит и алмаза,

для определения изотопного состава углерода обеих фаз был выбран лишь один

образец? Это снижает достоверность вывода диссертанта об общности источников

углерода для графита и алмаза (раздел 6.2).

(2) Приведенная в главе 3 характеристика минералого-петрографических

особенностей изученных пород при всей своей полноте написана несколько сумбурно.

Было бы логичнее привести раздельную сводную характеристику первичных и

наложенных минеральных ассоциаций, соотнести зональность и неоднородность

минералов мантийных пород (в первую очередь, граната) с их эволюцией.

Рассмотрение минеральных ассоциаций в таком аспекте (выделение парагенезисов

минералов) позволило бы автору более четко подойти к выбору объектов для

термобарометрических оценок. Нельзя согласиться с отнесением автором работы

ортопироксенитов к ультраосновным породам (раздел 3.3). На приведенных в этой

главе фотографиях обращает на себя внимание почти повсеместная приуроченность

кристаллов графита к трещинам и прожилкам вторичных минералов, в том числе в

случаях их нахождения в виде включений в гранате и клинопироксене. К сожалению,

в тексте отсутствуют комментарии этих наблюдений в связи с обсуждаемым далее

первичным характером графита.

(3) Обсуждение методик определения температур и давлений по составу

породообразующих минералов мантийных эклогитов в работе носит весьма

схематичный характер. Автору следовало провести критический анализ выбора

методики оценки РТ-параметров путем сопоставления различных оценок по

различным методам и оценить точность определения температур и давлений. Почему

автор проигнорировал возможность использования современных программных

комплексов (PERPLE_X, THERMOCALC и др.)? Из текста диссертации не до конца

понятно, каким образом автор выбирал вторичные минеральные ассоциации для

термодинамических оценок. Судя по фотографиям и описаниям, в составе фазовых

ассоциаций симплектита отсутствуют фазы SiO2. Каким образом, в таком случае

проводились оценки давлений? Все эти недочеты, несколько снижают достоверность

полученных в работе термодинамических определений.
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В заключение необходимо отметить, что защищаемые положения достаточно

хорошо обоснованы результатами проведенных автором исследований, а также

глубоким теоретическим анализом литературных данных. Большой список

использованной литературы свидетельствует о том, что автор имеет широкий

кругозор и глубокие знания о предмете исследования. Д.С. Михайленко является

автором пяти статей в российских и зарубежных рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК. Результаты работы были представлены в виде докладов на

российских и международных конференциях. Приведенные в отзыве замечания во

многом имеют рекомендательный характер и могут быть учтены автором в

последующей работе. Следует подчеркнуть сложность изученных объектов и

использование существующих методов их исследования в полном объеме.

Автореферат и опубликованные работы отражают содержание диссертации.

Полученные диссертантом результаты вносят значительный вклад в изучение

минералогии, петрологии и геохимии мантийных ксенолитов из кимберлитов, а также

в решение проблемы глубинного строения и состава мантии Земли.

Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор, Михайленко Денис Сергеевич, заслуживает

присуждение ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 25.00.05 «минералогия, кристаллография».
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